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           Θέμα: «Απάντηση στην με αρ. πρωτ. 8383/2-8-2021 ερώτηση  
            κοινοβουλευτικού ελέγχου».

 Σε  απάντηση  του  με  αρ.  πρωτ.  ΥΠΟΙΚ  96688  ΕΞ  2021/04-08-2021
υπηρεσιακού  σημειώματός  σας,  με  το  οποίο  μας  αποστείλατε  συνημμένα  σε
φωτοαντίγραφο τη με αρ. πρωτ. 8383/2-8-2021 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου
βουλευτών του Κόμματος «Ελληνική Λύση» προς τους κ. κ. Υπουργούς Εξωτερικών
και Οικονομικών, σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:

 Το ζήτημα που τίθεται  στην εν λόγω ερώτηση  σχετίζεται  με  την  παροχή
φορολογικών  στοιχείων  (εισοδήματος,  οφειλών)  του  αναφερόμενου
φορολογούμενου,  ζήτημα το οποίο   εμπίπτει στη σφαίρα του απορρήτου (του άρ.
17Ν. 4174/2013 ΦΕΚ Α΄ 170)
          Αναφορικά με το ισχύον σήμερα νομοθετικό πλαίσιο είσπραξης οφειλών,
θέτουμε υπ’ όψιν σας, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

Σύμφωνα   με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του ν.δ.356/1974 (Κώδικας
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων) καθώς και του άρθρου 48 του Ν.4174/2013 (Κώδικας
Φορολογικής  Διαδικασίας)  όπως  ισχύουν,  ο  Προϊστάμενος  της  Δ.Ο.Υ.  έχει  την
υποχρέωση να επιδιώξει την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων χρεών προς το Δημόσιο,
ανεξάρτητα από την αιτία προέλευσης αυτών, λαμβάνοντας όλα τα προβλεπόμενα
αναγκαστικά, δικαστικά, ασφαλιστικά και διοικητικά μέτρα  κατά των οφειλετών για το
καθυστερούμενο μέρος του χρέους, είτε αθροιστικά, είτε καθένα χωριστά, κατά την
ελεύθερη κρίση του, χωρίς διακρίσεις και με κριτήρια απολύτως αντικειμενικά που
σχετίζονται με το ύψος της οφειλής, το είδος και την παλαιότητα αυτής, με στόχο την
άμεση είσπραξή της και τη διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου.

http://www.aade.gr/


Στο πλαίσιο των ανωτέρω διατάξεων, η Υπηρεσία μας, παρέχει οδηγίες στους
Προϊσταμένους  των  Δ.Ο.Υ.  και  των  Ελεγκτικών  Κέντρων,  να  εξαντλούν  όλες  τις
απαιτούμενες ενέργειες προς ανεύρεση και δέσμευση περιουσιακών στοιχείων και
κάθε πηγής εσόδων των οφειλετών και  των συνυποχρέων για την καταβολή των
χρεών  προσώπων,  για  την  επιδίωξη   είσπραξής  των  και  την  διακοπή  της
παραγραφής  των,  με  προτεραιότητα  στην  είσπραξη  των  οφειλών  μεγάλων
οφειλετών. Ειδικότερα, έχει επισημανθεί ότι, για την υλοποίηση των ανωτέρω, η λήψη
των  αναγκαστικών  και  λοιπών  μέτρων  είσπραξης  θα  πρέπει  να  γίνεται  χωρίς
διακρίσεις, με κριτήρια απολύτως αντικειμενικά, δηλαδή να σχετίζεται με το ύψος της
οφειλής ή την παλαιότητα ή το είδος αυτής και όχι επιλεκτικά (να μη σχετίζεται με το
πρόσωπο του οφειλέτη, φυσικό ή νομικό ). 

Επισημαίνεται, ότι  η φορολογική νομοθεσία καθιερώνει ρητά το φορολογικό
απόρρητο και την συνδεόμενη με αυτό υποχρέωση εχεμύθειας των οργάνων της
Φορολογικής  Διοίκησης  και  των  προσώπων  που  συμπράττουν  με  οποιαδήποτε
ιδιότητα  κατά  την  εφαρμογή  του  φορολογικού  νόμου,  από  την  οποία  σαφώς
προκύπτει  ότι  τα  αναφερόμενα  σ  αυτές  στοιχεία,  είτε  αυτούσια,  είτε  υπό  μορφή
πληροφοριών  που  προκύπτουν  από αυτά,  δεν  είναι  δυνατόν  να  χορηγηθούν  σε
τρίτο, έστω και αν προβάλλει  έννομο συμφέρον. Η υποχρέωση αυτή ισχύει έναντι
οποιουδήποτε  φυσικού  ή  νομικού  προσώπου,  δημοσίου  ή  ιδιωτικού,  διοικητικής
αρχής και υπηρεσίας, πλην των εξαιρέσεων που προβλέπονται ρητά από τον νόμο.

Επιπροσθέτως επισημαίνεται, ότι η προσωποκράτηση, ως αναγκαστικό μέτρο
είσπραξης δημοσίων εσόδων καταργήθηκε με τη διάταξη της παρ. 6 του  άρθρου 67
του ν. 3842/2010.

Τέλος,  θέτουμε  υπ’  όψιν σας ότι  τα  λοιπά ζητήματα που θίγονται  στην εν
θέματι  ερώτηση  κοινοβουλευτικού  ελέγχου,  δεν  άπτονται  των  αρμοδιοτήτων  της
Υπηρεσίας μας.
                   Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
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